Costoro fuori del tempo della preghiera sono superficiali, usano metà le energie; e allora che frutto volete che si ricavi da una preghiera di tal fatta? «*Populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem ejus longe est a me*» (27), lamentava già Iddio nell'Antico Testamento.

Invece, chi ha fede viva, si può dire che è unito tutto il giorno al Signore: quando prega, non si occupa certamente di altro; e quando poi non prega col suo labbro, prega col suo spirito, cioè con parte di forze ed energie che non cessano di essere occupate, in quanto è possibile, di Dio. Mentre con una mano attende a raccogliere frutti nell'esercitare le virtù, con l'altra sta attaccato al Signore; sempre un occhio al lavoro ed un altro a Dio.

Perciò la preghiera va soggetta a molte tentazioni. Il grande segno che andiamo verso il peccato è la tiepidezza, che ha la prima manifestazione nell'abbreviare l'orazione: «*Ad ruinam vadit qui ad orationem non vadit*».

(27) Is. XXIX, 13.

*Conclusion.* La preghiera ha molti nemici, i quali si possono ridurre a tre: il demonio, il mondo, noi stessi. Gli assalti che vengono da questi nemici sono numerosissimi. E noi abbiamo dato vittoria al demonio? Se quando viene la tentazione noi non siamo forti, e forse, disgraziatamente, cadiamo in colpa, quale la causa? Se vogliamo avere virtù, a che cosa bisogna ricorrere? Alla preghiera.

Esaminiamo su questo punto l'anno che, per grazia di Dio, abbiamo passato; se troviamo che c'è stato progresso, dobbiamo certamente attribuirlo alla preghiera: «*Non ego autem, sed gratia Dei mecum*» (28); «*Cooperatores enim Dei sumus*». E se vi furono dei regressi, non lo si deve forse attribuire alla mancanza di pietà? Purtroppo! Come è stata la nostra preghiera, così è stata la nostra vita; «*Recte novit vivere, qui recte novit orare*», dice S. Agostino. Ha saputo farsi santo chi ha saputo pregare bene.

Sia lodato Gesù Cristo.

(28) I Cor. XV, 10.

## SALMO XC

[Col n.1]

Qui habitat in adiutorio Altissimi, in protectione Dei caeli commorabitur.

Dicet Domino: Susceptor meus es tu, et refugium meum: Deus meus sperabo in eum.

Quoniam ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero.

Scapulis suis obumbrabit tibi: et sub pennis ejus sperabis.

Scuto circumdabit te veritas ejus: non timebis a timore nocturno.

A sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris: ab incursu, et daemonio meridiano.

Cadent a latere tuo mille, et decem milia a dextris tuis: ad te autem non appropinquabit.